85 Vtrum autem taxa illa, quam primo anno Mons Bruxellæ exigit, scilicet 15. in 100. fuerit iusta, quæstio est facti; peritorum mercatorum, & aliorum qui norunt expensas factas, iudicio definenda. Prælati Belgij (de quibus in Prefatione) reserio examinata, eam minimè improbarunt. Nos solum asserimus, mutuatarios ita posse taxari, vt Mons

Mons se p̄stet omnino indemnem, ac proinde etiam posse exigi 15. in 100. si tantum requiratur ratione oneris necessarij, quod subire cogitur.
89 Denique hoc etiam commodi per Montem accedit, quod pecunia non effteratur extra prouinciam, sicut fieri per vſurarios dicitur cum non modico Reipub. damno: quæ res omnino digna est consideratione.

90 Trigesimo §. dicunt: *Tuuius itaque ad conscientiam, & illistrins erit ad adificationem, reformare Montem, & in pecuniarū eius acervum, non plus reponsum habere quam Monti gratis donatum est: & si quid ultri receptum fuerit ad redditum, id restituere reddituaris.* Verum hoc nihil aliud est, quam omnem conatam in stiuenti Montes huiusmodi succidere, & vſurarios rursus introducere. Pecunia enim donata, nulla est vel modica, nec sufficiens ad ipsam domum comparadā, multò minus ad succurrentum egenitutis. Populus autem in ciuitatibus Belgij non potest carere subsidio mutui, ut ante 12. vel 15. annos manifestè patuit. Cū enim Sereniss. Princeps prohibuisset vſurarios, miserunt aliquor ciuitates suos Deputatos, qui explicarent S. Serenitatē necessitatem populi, & peterent vſurarios restituī: quorum iusta postulationi Princeps annuit. Omnes enim artifices

suis temporib⁹ ēgent paratā pecunia, vt comparent suarum artium materiam: alioquin graue damnum incurrent. Hanc non possunt habere gratis ex mutuo, neque ex venditione suarum rerum, nisi cum ingenti damno, cēd quod nondim sit tempus & opportunitas vendendi. Quare cūm alia ratio non sit inueniēde pecunia, eligunt eam quæ minùs videut damnoſa, & cōfugunt ad vſurarium publicum: cui post aliquot menses, venditis suis rebus opportuno tempore, fatis faciunt.

Omitto innumeratas alias necessitates paratæ pecunia in magno populo, quæ non durant sæpe nisi ad breue tempus, quibus necesse est succurrere vel per vſurarios, vel per Montes huiusmodi, in quibus sanè est longè minus dispensandum mutuatariorum, quam apud vſurarios. Itaque nullum periculum hic conscientia, nec video quomodo quis, male possit edificari propter pecuniam ad censum acceptam, & solutionem pensionum in mutuatarios deriuatam: modò bene sit informatus, & totum hoc negotium ex solidis fundamentis intelligat.